
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 34 del 25/02/2015

Registro del Servizio

N.  17 del  23/02/2015

           

OGGETTO: APPARECCHI IGIENIZZANTI - DEODORANTI E TAPPETI 
PRESSO  PALAZZINE  COMUNALI  ANNO  2015:  DITTA 
ANTICIMEX.  AFFIDAMENTO FORNITURA,  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Dato atto che  le Palazzine Comunali hanno in dotazione 8 apparecchi igienizzanti per scarichi del  
WC,  n. 7 apparecchi erogatori automatici spray deodorizzanti per ambienti, n. 2 erogatori spray 
disinfettanti utilizzabili a mezzo carta igienica su ciambelle WC, n. 1 erogatore spray  deodorizzante 
collocato nella camera mortuaria del cimitero per la sosta delle salme in attesa di cremazione;

Visto i suddetti apparecchi vengono ricaricati della sostanza deodorante o igienizzante n. 6 volte in 
un anno;

Dato atto inoltre che sono presenti n. 2 barriere antipolvere all'ingresso delle palazzine comunali e 
n. 1 tappeto presso il Centro Giovani Villabi, per evitare che il traffico pedonale trasporti lo sporco 
all'interno;

Visto che i suddetti tappeti vengono sostituiti mensilmente da un  incaricato;

Visto che il suddetto servizio veniva eseguito dalla ditta Rentokil Initial Italia, la quale aveva anche 
fornito e collocato nei bagni gli apparecchi igienizzanti e deodoranti;

Considerato che:

– il contratto per il servizio di assistenza ai servizi igienici è scaduto il 31.12.2014;
– attualmente per la fornitura di cui si necessita, non sussiste alcuna convenzione CONSIP ai 

sensi  dell'art.  26  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  neppure  altre  stipulate  dall'Agenzia 
Regionale INTERCENT-ER di cui ai commi 158 e 160 dell'art. 1 delle Legge 266/2005;

– sul Mercato Elettronico della CONSIP (ME.PA) è attivo il  bando SIA 104 - “Servizi  di 
pulizia ed igiene ambientale”;



– nello specifico, i servizi necessari al Comune di Campogalliano sono i seguenti:

SERVIZIO    DESCRIZIONE
(tutta  l'attrezzatura  deve  essere 
fornita in comodato gratuito)

FREQUENZA 
MINIMA 

SERVIZIO 
ASSISTENZA

 N° 
ATTREZZATU

RE

Igienizzazione WC Installazione  di  erogatore  disinfettate 
negli scarichi del wc e manutenzione e 
sostituzione ricariche dello stesso

        
       60 gg

     
           8

Deodorazione ambienti Installazione di erogatore automatico di 
spray  deodorante  e  sostituzione  delle 
ricariche e delle pile

       60 gg            6

Disinfezione ciambelle Installazione  erogatore  specifico 
disinfettante spray utilizzabile a mezzo 
carta  igienica  su  ciambelle  WC  e 
sostituzione delle ricariche

 
       60 gg.

   
           2

Deodorazione ambiente Installazione  erogatore  spray  per 
camera mortuaria cimiteriale

 
       60 gg.

  
           1

Servizio  tappeti  misura 
media (80x115)

Barriere  antipolvere  contro  fango, 
neve, acqua e polvere

  
       30 gg.

 
           3

– Sul mercato elettronico CONSIP (ME.PA), l'offerta per il servizio di cui si necessita è assai  
ridotta e solo la ditta ANTICIMEX srl (attuale detentrice del contratto in scadenza) è in 
grado di erogare tutti i servizi richiesti;

– per  quanto  riguarda  i  prezzi  esposti,  gli  stessi  risultano  vantaggiosi  per  questa 
amministrazione, in quanto si evidenzia un risparmio del 30-33% rispetto ai costi attuali;

Richiamato  in  proposito  il  D.L.  95/2012  c.d.  “Spending  Review  2”  secondo  il  quale  le 
Amministrazioni  Locali  sono  obbligate,  per  le  procedure  sotto  soglia,  ad  utilizzare  il  Mercato 
Elettronico messo a disposizione da Consip (ME.PA) o da altre Centrali di Committenza regionali,  
nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro;

Visto che i prezzi della ditta Anticimex evidenziati nel ME.PA relativi agli apparecchi di nostro 
interesse, sono i seguenti:

                 Servizio Frequenza 
minima 
richiesta 
Canone 
annuo

 N. 
attrezzature

 Costo annuo

Igienizzazione WC (Saniflush)     60 gg.       60,00           8  €   480,06
Deodorizzazione ambienti (Minifree)     60 gg.       65,00           6  €   390,06
Disinfezione ciambelle (Safeseat)     60 gg.       60,00           2  €   120,00
Erogatore spray (Airoma)     60 gg.       60,00           1  €     65,00
Barriera antipolvere     30 gg.     135,60           3  €   406,80

                                                                                        Totale annuo Iva esclusa       € 1.461,92

Visto che l'ufficio economato provvederà ad effettuare Ordine diretto di Acquisto sul portale



Richiamate le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
1. Articolo 26 della legge 488/1999:
   Comma 3 relativo alla facoltà di aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non 
obbligate a ciò, ovvero l'obbligo per le stesse amm.ni di utilizzarne i parametri qualità/prezzo per 
l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento.
2. L'articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza 
delle procedure” nei seguenti commi:
   Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
   - dell'art. 26 comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488;
   - degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa;
   Comma 3 relativo alla possibilità in caso di indisponibilità di convenzioni, allo svolgimento di 
autonome  procedure  di  acquisto  per  la  durata  e   misura  strettamente  necessaria  con  contratti 
sottoposti a condizione risolutiva in caso di disponibilità di detta convenzione;
3. Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui il  
D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;
4. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
  -  l'articolo  107,  che  assegna ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;
5. Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche della Pubblica 
Amministrazione” in particolare l'art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”;
6.  R.D. 23.05.1924 n.  827 “Regolamento per l'Amministrazione del  Patrimonio e la  contabilità 
generale dello Stato”;
7. Il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE” in particolare l'articolo 
125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;
8.  Articolo  3  comma  1,  lettera  a)  del  Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2002;
    
Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1. Di provvedere al servizio di disinfezione ed assistenza ai servizi igienici comunali per l'anno 
2015 con acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 
1 b) del codice di contratti pubblici n. 163 del 12 aprile 2006;

2. Di provvedere a formulare tramite il portale Consip (ME.PA), Ordine diretto di Acquisto alla 
ditta Anticimex srl , di cui al bando “SIA 104 – Servizi di pulizia ed igiene ambientale”  
relativamente agli apparecchi igienizzanti di cui sopra;



3. Di assegnare la fornitura alla ditta Anticimex srl – Via E. Bugatti 12 – Milano – P.IVA/C.F.: 
08046760966, per l'importo contrattuale di € 1.461,92 + Iva per le motivazioni e le modalità  
citate in premessa;

4. Di impegnare la spesa totale prevista di € 1.783,54 agli appositi capitoli del P.E.G. 2015 che 
presentano sufficiente disponibilità;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da 
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

6. di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di impegni  e per l’effettuazione di  spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7. di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: APPARECCHI IGIENIZZANTI - DEODORANTI E TAPPETI PRESSO PALAZZINE COMUNALI ANNO 
2015: DITTA ANTICIMEX. AFFIDAMENTO FORNITURA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 1783.54 21531 - 101

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z6212DDF8
2

2015 221

Descrizione SPESE PER PULIZIE LOCALI: BENI DEMANIALI

Codice Creditore 200004

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  34  DEL 25/02/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 23/02/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ APPARECCHI 
IGIENIZZANTI - DEODORANTI E TAPPETI PRESSO PALAZZINE COMUNALI ANNO 2015: 
DITTA ANTICIMEX. AFFIDAMENTO FORNITURA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA. ”,  n° 17 del registro di settore in data  23/02/2015

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 25/02/2015 al giorno 12/03/2015.

                                                                            

  02/01/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


